DEMAIS ESTABELECIMENTOS
CÓDIGO DESCRIÇÃO TAXA

Valor ( R$ )
Demais estabelecimentos não especificados 
anteriormente sujeitos à fiscalização

1.230,85

DEMAIS ATIVIDADES
CÓDIGO DESCRIÇÃO TAXA

Valor ( R$ )
Rubrica de livros Até 100 (cem) folhas

De 101 (cento e uma) a 200 
(duzentas) folhas

Acima de 200 (duzentas) 
folhas 

105,50

158,25

193,42

Termos de responsabilidade técnica 175,84
Visto em notas fiscais de produtos sujeitos ao controle 
especial:

Até 5 (cinco) notas

[...]

70,33

0,70
Cadastramento dos estabelecimentos que utilizam 
produtos de controle especial conforme estabelecido no 
Artigo 124 da Portaria SVS/MS 6/99.

175,84

Laudo técnico de avaliação Até 100 (cem) m²

De 101 (cento e um) até 500 
(quinhentos) m²

Acima de 500 (quinhentos) m²

351,67

703,34

1.055,01

Notas: 
1.Conforme Lei nº 2.393 de 07 de julho 
de 1999, as microempresas têm   isenção 
de 50%(cinquenta por cento) do valor 
das taxas devidas pela prestação dos 
serviços municipais caracterizados

[...]

autorizado a realizar Termo de Colaboração 
durante o exercício financeiro de 2022 
com o CAMP – Círculo de Amigos do 
Menino Patrulheiro, cadastrado no CNPJ: 
44.729.630/0001-77, visando à prestação 
de serviços de natureza beneficente, no 
valor de R$ 39.876,00 (trinta e nove mil, 

oitocentos e setenta e seis reais) anual.

§ 1º O Termo de Colaboração de que trata 
esta Lei será formalizado através do termo 
apropriado destinado exclusivamente ao 
custeio da entidade, conforme Minuta anexa 
que fica fazendo parte integrante desta Lei. 

§ 2º Em razão da urgência e extrema

[...]

Secretário Especial de Chefia de Gabinete

PROCESSO MUNICIPAL Nº (...)

TERMO DE COLABORAÇÃO

Termo de Colaboração que entre si celebram 
o Município de Cosmópolis e o CAMP - 
Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro 
com a finalidade de efetuar o repasse 
do valor de R$ 39.876,00 (trinta e nove 
mil, oitocentos e setenta e seis reais) de 
recursos financeiros da Secretaria Municipal 
de Promoção Social e Ação Comunitária 
para que a Entidade possa realizar suas 

atividades.  

Pelo presente instrumento, o Município de 
Cosmópolis, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob

[...]

§ 1º - O valor total deste Termo de 
Colaboração será de R$ 39.876,00 (trinta 
e nove mil, oitocentos e setenta e seis 
reais) anual, conforme Plano de Trabalho 
apresentado pela Entidade, dividido em 12 
(doze) parcelas iguais e sucessivas de R$ 
3.323,00 (três mil, trezentos e vinte e três 

reais) cada uma. 

§ 2º - Os saldos do Termo de Colaboração 
enquanto não utilizados, serão 
obrigatoriamente aplicados em cadernetas 
de poupança de instituição financeira oficial 
se a previsão de seu uso for igual ou superior 
a um mês, ou em fundo de aplicação

[...]

§ 1º - O valor total deste Termo de 
Colaboração será de R$ 39.876,00 (trinta 
e nove mil, oitocentos e setenta e seis 
reais) anual, conforme Plano de Trabalho 
apresentado pela Entidade, dividido em 12 
(doze) parcelas iguais e sucessivas de R$ 
3.323,00 (três mil, trezentos e vinte e três 

reais) cada uma. 

§ 2º - Os saldos do Termo de Colaboração 
enquanto não utilizados, serão 
obrigatoriamente aplicados em cadernetas 
de poupança de instituição financeira oficial 
se a previsão de seu uso for igual ou superior 
a um mês, ou em fundo de aplicação

[...]

1º Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a realizar Termo de Colaboração 
durante o exercício financeiro de 2022 com 

o Lar dos Idosos Irmã Rosália, cadastrado 
no CNPJ: 03.327.627/0001-40, visando 
à prestação de serviços de natureza 
beneficente, no valor de R$ 109.632,00 
(cento e nove mil, seiscentos e trinta e dois 

reais) anual.

§ 1º O Termo de Colaboração de que trata 
esta Lei será formalizada através do termo 
apropriado, destinado exclusivamente ao 
custeio da entidade, conforme Minuta anexa 
que fica fazendo parte integrante desta Lei.

§ 2º Em razão da urgência e extrema